
Versió consolidada sense validesa jurídica 
(actualitzada a 30/12/2000) 

LLEI 13/1990, DE 29 DE NOVEMBRE, SOBRE TRIBUTACIÓ DELS JOCS DE 
SORT, ENVIT O ATZAR DE LES BALEARS1 

(BOCAIB núm. 152, de 13 de desembre de 1990; 
correcció d’errades BOCAIB núm. 159, de 29 de desembre de 1990) 

 
 
 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 

La Constitució espanyola a l'article 156 estableix el principi d'autonomia financera 
de les Comunitats Autònomes amb el fi que puguin desenvolupar i executar les 
competències que la Constitució i els seus Estatuts els reconeixen. 

L'article 157 de la Constitució preveu com a recursos de les Comunitats Autònomes, 
entre d'altres, els imposts cedits totalment o parcialment per l'Estat, pels imposts 
propis. per les taxes i contribucions especials i pels recàrrecs sobre els imposts de 
l'Estat. 

Sota aquests principis, la Llei Orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de Finançament 
de les Comunitats Autònomes, a l'article 11 de la qual es determinen els tributs que 
l'Administració Central pot cedir a les Comunitats Autònomes i s'estableixen uns límits 
a la potestat impositiva de les Comunitats contemplats als articles 6 i 9 en la mesura en 
què la implantació no suposi una minoració d'ingressos dels de l'Estat ni un obstacle 
per a la lliure circulació de mercaderies o serveis i que evitin la duplicitat de figures 
tributàries els fets imposables de les quals hagin estat ja gravats per l'Estat. 

La Llei Orgànica 2/1983, de 25 de febrer, de l'Estatut d'Autonomia de les Illes 
Balears a l'article 56 enumera els recursos que integren la hisenda de la nostra 
Comunitat, i la Disposició Addicional Tercera d'aquest reconeix el dret que li siguin 
cedits els rendiments dels imposts sobre diversos jocs i apostes, alhora que l'article 
10.10 en declara la competència exclusiva en aquesta matèria. 

Per tant, fins que la totalitat de la cessió de tributs no sigui efectiva, es causen greus 
perjudicis a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears en no dotar-la dels recursos 
financers suficients per a desenvolupar sectors econòmics bàsics de la nostra 
economia. 

Aquesta situació ens obliga a crear noves fonts d'ingressos, que ens permetin 
millorar el nivell d'inversions. 

Amb la implantació de les figures tributàries contemplades en aquesta Llei,  
a) Impost sobre el joc de la plena o el bingo. 
b) Recàrrec sobre la taxa estatal que grava els jocs de sort, envit o atzar, es 

persegueix ampliar els nostres recursos financers, tractant de conciliar el principi 
de recaptació amb el de menor cost de gestió. 
 
 

                                                      
1
 Aquesta llei ha estat modificada per les disposicions següents: Llei 12/1999, de 23 de desembre, de 

mesures tributàries, administratives i de funció pública i econòmiques (BOCAIB núm. 162, de 30 de 
desembre de 1999), i per la Llei 16/2000, de 27 de desembre, de mesures tributàries, administratives i 
de funció pública (BOIB núm. 159, de 30 de desembre de 2000). 

http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=60759&lang=CA
http://boib.caib.es/pdf/1990/19901229-159.pdf
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=60481&lang=CA
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=60481&lang=CA
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=60481&lang=CA
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=60537&lang=CA
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TÍTOL PRELIMINAR 
DISPOSICIONS GENERALS 

 
Article 12 

Per aquesta Llei s’estableix l’impost sobre els premis del joc del bingo. 
 

Article 2. Àmbit d'aplicació 
Aquesta Llei serà aplicable a tots els fets imposables realitzats en el territori de la 

Comunitat Autònoma de les Illes Balears. 
 
 

TÍTOL PRIMER 
IMPOST SOBRE ELS PREMIS DEL JOC DEL BINGO3 

 
Article 3. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable de l'impost el pagament dels premis en el joc de la 
plena o el bingo. 
 
Article 4. Subjecte passiu 

Són subjectes passius de l'impost en qualitat de contribuents les persones físiques o 
jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 33 de la Llei General Tributària, els 
titulars d'autoritzacions administratives per explotar el joc o, si n'era el cas, les 
societats de serveis que en tenguin a càrrec seu la gestió. 
 
Article 5. Repercussió de l'impost 

Els subjectes passius repercutiran l'import íntegre de l'impost sobre els jugadors 
premiats a cada partida en el moment de fer-se efectius els premis, que queden 
obligats a suportar-lo. 
 
Article 6. Base imposable 

Constitueix la base imposable de l'impost la quantitat lliurada en concepte de premi 
al portador del cartró. 
 
Article 7: Tipus de gravamen4 

El tipus de gravamen serà del zero per cent. 
 
Article 8. Meritació 

L'impost es meritarà quan es facin efectius els premis corresponents als cartrons 
que contenguin les combinacions guanyadores. 
 
Article 9. Liquidació i pagament de l'impost 

1. El subjecte passiu autoliquidarà l'impost sobre el joc mitjançant una declaració-
liquidació, en els terminis i les formes que reglamentàriament es determinin. 

                                                      
2
 Article modificat per la Llei 12/1999, de 23 de desembre, esmentada en la nota 1. 

3
 Denominació modificada per la Llei 12/1999, de 23 de desembre, esmentada en la nota 1. 

4
 Article modificat, en darrer terme, per la Llei 16/2000, de 27 de desembre, esmentada en la nota 1. 
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2. La Conselleria d'Economia i Hisenda aprovarà el model de declaració i 
determinarà els terminis i la forma del pagament de l'impost. 
 
Article 10. Gestió i inspecció de l'impost 

La gestió i inspecció de l'impost corresponen a la Conselleria d'Economia i Hisenda. 
 
Article 11. Infraccions i sancions 

Les infraccions tributàries seran qualificades i sancionades d'acord amb el que es 
disposa a la Llei General Tributària i a la resta de disposicions complementàries o que 
hi concorden que regulin la potestat sancionadora de l'Administració Pública sobre la 
matèria. 
 
Article 12. Jurisdicció competent 

Contra els actes de gestió de l'impost podrà interposar-se reclamació davant els 
òrgans econòmics administratius de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears 
d'acord amb el que estableix l'article 20.1.a) de la Llei Orgànica 8/1980, de 22 de 
setembre, de Finançament de les Comunitats Autònomes.  
 
 

TÍTOL SEGON5 
RECÀRREC SOBRE LA TAXA QUE GRAVA ELS JOCS 

DE SORT, ENVIT O ATZAR 
 
 

DISPOSICIONS ADDICIONALS 
 
Disposició Addicional Primera 

S'autoritza el Govern perquè, a proposta del Conseller d'Economia i Hisenda dicti les 
disposicions necessàries per a desenvolupar i aplicar aquesta Llei. 
 
Disposició Addicional Segona 

A tot allò que no regula aquesta Llei, s'hi aplicarà subsidiàriament la Llei General 
Tributària i la resta de disposicions complementàries.  

Al recàrrec establert sobre la taxa estatal, que grava els jocs de sort, envit o atzar, hi 
serà d'aplicació subsidiària la normativa estatal reguladora dels jocs esmentats. 

 
Disposició Addicional Tercera 

La quantia dels tipus de gravamen establerts per aquesta Llei podrà ser modificada 
per les Lleis de Pressuposts de la Comunitat Autònoma. 
 
Disposició Addicional Quarta 

S'aprova la relació de llocs de treball que es detalla a l'Annex per a la gestió i 
comprovació del tribut, dependents de la Direcció General d'Hisenda de la Conselleria 
d'Economia i Hisenda. 
 

                                                      
5
 Títol derogat per la Llei 12/1999, de 23 de desembre, esmentada en la nota 1. 
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DISPOSICIÓ FINAL 

 
Aquesta Llei entrarà en vigor el dia primer de gener del mil nou-cents noranta-u. 

 
 

ANNEX6 
RELACIÓ DE LLOCS DE TREBALL 

 

                                                      
6
 Vegeu BOCAIB núm. 152, de 13 de desembre de 1990. 

http://boib.caib.es/pdf/1990/19901213-152.pdf

